50 cr., din cau
ţiunea „Foii Poporului“ se confiscă 300 fl.,
ér sentinţa, după ce se va ridica la valóre
de dreptă, e a se publica în limba oficiosă
în fruntea foii.

Moldovană a apelată, asemenea Albini,
pe care l’au achitată şi l’au şi pedepsită
totodată cu 300 fl. (din cauţiunea depusă
de elă.) Aleco.

Cum se cresce flórea „naţiunei“ .
Budapesta, 3 (15) Oct. 1894.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans “ )

Domnule Redactora! Yoescă să vă
raporteză despre unű casa fórte caracte
ristica, care pune în lumină modulă, cum
şi cu ce felă de sciinţă se luminézá tine
rimea maghiară, viitorula „naţiunei“, —
aici la universitate, focularulă culturei ma
ghiare.